
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Aktivity zájmových skupin v oblasti GMO: případová studie geneticky modifikované

kukuřice
Řešitel: Bc. Tomáš Nekovařík
Vedoucí práce: Ing. Petr Vymětal, Ph.D.
Oponent: Ing. Adéla Matějková

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 2
2. Logická stavba práce 2
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 3
6. Vlastní přístup k řešení 2
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 3

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce se zabývá zajímavým a aktuální tématem GMO a autor si stanovil velmi ambiciózní cíl –
analyzovat aktivity zájmových skupin v oblasti GMO a přístup jednotlivých vlád k problému GMO. Podle
mého soudu se mu podařilo tento cíl rámcově naplnit, i když existuje ještě prostor k jeho úplnému naplnění.
Na druhou stranu, jedná se o téma, které nejen že není příliš reflektované mezi sociálně vědními autory,
ale ani široká veřejnost nemá dostatek informací o používání a pěstování GMO. A právě nedostatek
relevantních informací se již zpočátku jevil jako zásadní úskalí této práce. Navzdory tomu se autorovi
podařilo z dostupných informací poskládat logický a argumenty podpořený obraz této problematiky.

Autor práci logicky rozčlenil do tří kapitol. První poskytuje teoretický rámec pro zbytek práce pokrývající
témata zájmových skupin a lobbingu. Druhá kapitola pak představuje GMO a rozdílný přístup vlád v USA
a EU (doplněné o vybrané členské země). Třetí kapitola, jež by se na první pohled mohla zdát, že se
nehodí do naplnění cíle práce, poskytuje informace o činnosti a aktivitách největšího světového producenta
GMO v oblasti kukuřice – společnosti Monsanto a její aktivity převážně v USA. Čtvrtá kapitola pak
analyzuje specifický problém regulace pěstování GMO kukuřice v Evropě a také aktivity Monsanto v EU.

Práce tvoří logický celek, přihlédneme-li k dostupným informacím. Na druhou stranu je ale nutné přiznat,
že obrázek nemusí být kompletní. Ocenit je nutné alespoň tuto snahu (jakkoli možná nedokonalou).
Přesto, k práci mám i kritické připomínky. Některé pasáže práce jsou velmi rozvláčné a popisné a chybí jim
argumentační síla, hlubší propojenost s ostatními částmi práce a ”tah na branku” (historie firmy Monsanto
a její historické problémy). Pokud si autor zadal cíl analýzy aktivit, právě tyto aktivity měly být více
vyzdviženy. Možná kdyby byla více doložena ekonomická stránka celého GMO průmyslu, argumentační
linka by byla více zjevná. Trochu neústrojně také působí poslední kapitola, která není zcela jasně
napojena na kapitolu třetí, by jistě zasloužila mnohem hlubší analýzu – jako by autorovi došel dech.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce je akceptovatelná, i když se vyskytují stylisticky
neobratné formulace, místy i překlepy. Formální stránka je slušné úrovni, i když i zde se vyskytují chyby
(např. hned v obsahu název třetí kapitoly aj.). V práci je pravidelně odkazováno podle citačních standardů,
seznam literatury je poměrně podrobně (možná až nadbytečně) členěn.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VELMI DOBŘE.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ: 1) To, co jste příliš konkrétně v práci nepopsal, jsou techniky lobbingu, které
zájmové skupiny v případě prosazování GMO tématu uskutečňují. Máte nějaké informace, jaké techniky
nejčastěji využívají? 2) Existuje nějaká společná koordinace pěstování GMO na úrovni EU? Proč některé



členské státy EU povolují pěstování GMO? 3) Existuje nějaká vazba nebo koncepce (nebo dokonce
strategie či politika) na úrovni EU institucí v otázce pěstování GMO na jedné straně, a vývojem GMO na
straně druhé? 4) Jaká je situace v ČR? Dají se identifikovat zájmové skupiny, které se angažují
a podporují pěstování GMO a které naopak zastávají defenzivní postoj?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 05. 02. 2015
Ing. Petr Vymětal, Ph.D.

vedoucí práce


